УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
М ЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от ;У, (О/ 2024 г. № ^

О проведении XVII муниципального
конкурса «Школа дорожных наук»

В целях развития системы профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма; выявления, обобщения и распространения передового
педагогического опыта в области привития обучающимся умений и навыков
правильного поведения в городской среде в области дорожной безопасности

1. Утвердить Положение о проведении XVII муниципального конкурса
«Школа дорожных наук».

2. Провести на базе МБУ ДО «Центр дополнительного образования для
детей» (директор Генералова Н.А.) XVII муниципальный конкурс «Школа
дорожных наук».

3. Руководителям образовательных организаций проинформировать
педагогический состав о Конкурсе и организовать участие.

4. Установить следующий срок и место предоставления конкурсных
работ для участия в конкурсе: до 01 марта 2024 года на электронный адрес
avtogorodok@mail.ru.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора
Центра образования Джал олову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Генералова Н.А.
8(8555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:avtogorodok@mail.ru

Приложение №1 к приказу
управления образования
№ iH от 7cf! Of 20З-Ч г.

ПОЛОЖЕНИЕ
XVII муниципального конкурса «Школа дорожных наук»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении XVII муниципального конкурса

«Школа дорожных наук» определяет общий порядок организации и проведения
конкурса, условия участия и требования к конкурсным работам, критерии и
параметры оценки конкурсных работ, порядок определения победителей.

1.2. Конкурс проводится с целью развития системы профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма; выявления, обобщения и распространения
передового педагогического опыта в области привития обучающимся умений и
навыков правильного поведения в городской среде в области дорожной безопасности.

1.3. Задачи Конкурса:
- активизация методического и творческого потенциала педагогических работников в
области профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;
- изучение и распространение передового опыта работы педагогических работников;
- повышение профессионального уровня и качества методических материалов по
обучению детей безопасному поведению на дорогах;
- выявление и популяризация наиболее эффективных форм и методов обучения детей
безопасному поведению на дороге;
- активизация работы по информационно-пропагандистскому сопровождению
деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения;
- формирование банка методических материалов в области профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма для обобщения и распространения лучшего
опыта.

2. Руководство и организаторы

2.1. Конкурс проводится Управлением образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района РТ, отделом ГИБДД УМВД России по
Нижнекамскому району, Нижнекамским отделением ТУ в г.Набережные Челны ГБУ
«БДД» и Центром дополнительного образования для детей.

2.2. Для организации и проведения Конкурса формируется организационный
комитет (Приложение №1), который осуществляет следующую деятельность:
- разрабатывает и координирует план подготовки и проведения конкурса;
- отбирает и утверждает кандидатуры членов жюри;
- принимает материалы конкурсантов для участия в конкурсе;
- подводит и анализирует итоги проведённого конкурса;
- награждает победителей.

2.3. Организационный комитет не комментирует решения членов жюри, не
принимает апелляции. Оставляет за собой право отклонить заявку на участие на
основании несоответствия требованиям настоящего положения.

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие педагогические работники и
специалисты образовательных организаций всех видов и типов.

3.2. Возраст и педагогический стаж участников не ограничен.

4. Порядок и условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме с 25 января по 11
марта 2024 года:
до 01 марта - прием конкурсных работ;
до 11 марта - экспертиза конкурсных работ.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Номинация 1. «Обучение детей Правилам дорожного движения»:
• уроки;
• интегрированные уроки по безопасности дорожного движения;
• тематические занятия;
• обучающие экскурсии (прогулки);
• практические занятия на специализированной учебной территории (перекресток,
автоплощадка, автогородок) и др

Номинация 2. «Организационно-массовая работа»:
• классные часы;
• игровая деятельность (дидактические, развивающие игры и т.д.);
• культурно-досуговые программы (конкурсно-игровая программа, праздник, игра-
путешествие, соревнование, викторина, КВН и др.).

Номинация 3. «Работа с родителями»:
• памятки;
• беседы, консультации;
• родительские собрания;
• круглый стол (диспут);
• родительский всеобуч;
• совместные мероприятия (досуговая деятельность) и др.

Номинация 4. «Методические инновации»:
• методические рекомендации;
• проект;
• учебная (образовательная) программа;
• профильная программа по работе с отрядами ЮИД;
• методическое, учебно-методическое пособие (комплекс);
• аналитическая деятельность, мониторинг, диагностика;

Номинация 5. «Электронные ресурсы для обучения детей Правилам
дорожного движения»:

овидеокурсы;
«электронные учебные пособия;
• компьютерные обучающие программы.

4.3. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 01 марта 2024 года
представить следующие документы на электронную почту МБУ ДО «Центр
дополнительного образования для детей» avtogorodok@mail.ru, с указанием в теме
письма «Конкурс ШДН»:

1) заявку на участие в конкурсе, заверенную печатью в электронном виде
(документ Word и PDF) (приложение);

2) конкурсную работу (материалы);
3) согласие на обработку персональных данных участника конкурса.

4.4. Количество работ от одного участника не ограничено. На каждую
конкурсную работу заявка на участие заполняется отдельно.

4.5. Текстовые материалы предоставляются в Word, с выполнением
следующих требований: выравнивание текста по ширине, шрифт Times New Roman,
размер шрифта 14 пт, междустрочный интервал 1,5. Значительные блоки текста
должны быть структурированы и/или разбиты на абзацы, абзацный отступ 1,5. Текст
должен быть грамматически правильным.

Видеоматериалы предоставляются в формате .MOV, .MPEG4, .MP4, .AVI,
.WMV, MPEGP продолжительность не более 5 минут. Видеоролик размещается на
видеохостинге www.youtube.com в хорошем качестве (480+) и должен иметь общий
доступ.

Графические материалы предоставляются в формате .JPEG или .PNG с
разрешением не менее 800x600 (схемы, чертежи и таблицы предоставляются в
формате .PDF).

4.6. Представляя конкурсные работы (материалы) на конкурс, участники
гарантируют, что они являются авторами и не нарушают авторских прав. Конкурсные
работы проверяются по системе онлайн-проверки текста на заимствования
«Антиплагиат» (www.antiplagiat.ru). Оригинальной считается работа, в котором
данной системой обнаружено не более 25% заимствованного текста (уникальность
текста - не менее 75%).

4.7. Критерии оценивания работ:
- оформление разработок в соответствии с методическими рекомендациями
Министерства образования и науки РТ;
- соответствие содержания материалов Правилам дорожного движения РФ;
- новизна;
- актуальность;
- доступность;
- соответствие возрастным особенностям детей;
- глубина раскрытия темы;
- художественно-эстетическое оформление;
- практическая направленность на активизацию познавательной деятельности
дошкольников и школьников;
- культура оформления;
- творческий подход к обучению;
- возможность применения конкурсных материалов в образовательном процессе;
- лаконичность изложения.

mailto:avtogorodok@mail.ru
http://www.youtube.com
http://www.antiplagiat.ru

4.8. Представление работ на конкурс рассматривается как согласие их авторов на
открытую публикацию с обязательным указанием авторства, демонстрацию их в
информационных, презентационных или иных целях, при этом заключение отдельных
договоров не требуется.

5. Подведение итогов и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации и отдельно в
соответствии с типами учреждения (дошкольные, общеобразовательные,
дополнительного образования детей и т.д). Победители в каждой номинации,
занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами.

5.2. Все участники получают электронное свидетельство участника конкурса.

6. Финансирование конкурса
6.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств

Нижнекамского отделения профилактики ТУ в г. Набережные Челны ГБУ
«Безопасность дорожного движения».

Приложение 1

Организационный комитет Конкурса

Сопредседатели:
А.Х. Гарифуллин - начальник управления образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района.
И.З. Ахметзянов - начальник отдела ГИБДД УМВД России по Нижнекамскому
району

Члены оргкомитета:
И.Н. Сафонова - начальник ГБУ «Безопасность дорожного движения» отделения
Нижнекамского района в территориальном управлении города Набережные Челны
Н.А. Генералова -  директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования для
детей»
Э.М. Фассахова -  заместитель директора по УВР МБУ ДО «Центр дополнительного
образования для детей»
Н.М. Вышенская -  методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования для
детей».

Приложение 2

ЗАЯВКА
на участие в XVII муниципальном конкурсе «Школа дорожных наук»

в номинации_____________________________________________

Ф.И.О.

Место работы

Занимаемая должность

Квалификационная категория

Контактный телефон

Дата заполнения

С Положением Конкурса, правилами оформления материалов ознакомлена) и
согласен(а).

________________ ______(Подпись участника)

Приложение 3

Согласие на обработку персональных данных
Я,

фамилия, имя, отчество
проживающий (ая) по адресу,_______________________________________________________ ,

место регистрации
наименование документа, удостоверяющего личность______________ с е р и я ____ ________
номер____________ выдан________________________________  дата выдачи
являясь субъектом персональных данных в соответствии со ст. 9 Федерального закона от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», своей волей и в своем интересе даю свое
согласие муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр
дополнительного образования для детей», расположенного по адресу: г. Нижнекамск, ул.
Юности, д. 36Г (далее -  Оператор), на обработку персональных данных субъекта, (см. п.З) на
следующих условиях:

1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов,
требующихся в процессе подготовки и проведения муниципального конкурса «Школа
дорожных наук» (далее — мероприятие) путем формирования статистических данных по
проведению мероприятия, соблюдения федеральных законов и иных нормативно-правовых
актов РФ. Изменение вышеуказанных целей использования моих персональных данных
потребует дополнительного моего согласия.

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении
моих персональных данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей,
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования средств
автоматизации: Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), блокирование, обезличивание, удаление, уничтожение персональных данных
субъекта, а также иные действия с учетом действующего законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при
наличии): фамилия, имя, отчество; наименование образовательной организации; контактный
телефон.

4. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение
информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14
ФЗ -152 «О персональных данных»).

5. Настоящее согласие дается до момента утраты правовых оснований обработки
соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную информацию в
соответствии с законодательством РФ, после чего персональные данные уничтожаются или
обезличиваются.

6. Согласие может быть отозвано путем направление соответствующего письменного
уведомления в адрес Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении,
либо вручено лично под расписку представителю Оператора, после чего Оператор обязуется
в течение 30 (тридцати) дней уничтожить или обезличить персональные данные субъекта.

/ /
Дата подпись фамилия, имя, отчество